
 

 

 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 1.231/2017 – ASDH/CMDCA 

 
 Dispõe sobre o registro das entidades   
de atendimento no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
 
1 – A Lei 8.069/1990; 
2 – A Deliberação 904/2011 e 1.207/2016; 
3 – O Parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4- A Aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
10/07/2017. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: ORFANATO CASA DE LUCIÁ  
Registro Nº 02-02/2017 
Proc. Nº 01/005943/1995 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Descobrindo o consumo sustentável 
 
Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: CRECHE GUADALUPE  
Registro Nº 01/2017 
Proc. Nº 08/002508/2016 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – 
Projeto Parceiros em Ação: Creche e Família 
 
Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE MERCEDÁRIA SANTO 
ANTONIO – CENTRO SOCIAL PADRE ZEGRI  
Registro Nº 07/2008 
Proc. Nº 08/001821/2007 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Sol do Aprender 
 



 

 

 

 

 

Entidade: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE JUREMA AMOR NAS MÃOS 
PARA DEFICIENTES E SURDOS  
Registro Nº 34/2009 
Proc. Nº 08/001946/2008 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência auditiva – Projeto “Mãos que falam com 
amor” 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO KIHON-DAI DE KARATÊ – A.K.K.  
Registro Nº 10/2014 
Proc. Nº 08/004268/2012 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto “Formando Campeões no Karatê e na Vida 
 
Entidade: ECOS DO FUTURO – EDUCAÇÃO, ESPORTE, ECOLOGIA, 
CULTURA E SAÚDE  
Registro Nº 20/2007 
Proc. Nº 08/003486/2006 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto e aprendizagem profissional – Capacitação para o mundo do 
trabalho e adolescente aprendiz 
 
Entidade: FUNDAÇÃO AMÉLIA DIAS DE ASSISTÊNCIA AO MENOR E 
ADOLESCENTE DEFICIENTE - FAMAD  
Registro Nº 15/2011 
Proc. Nº 08/001024/2010 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: NÚCLEO SÓCIO-CULTURAL SEMENTE DO AMANHÃ  
Registro Nº 13/2011 
Proc. Nº 08/001569/2011 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Cultivando Sonhos  
 
Art. 4º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 

 
Rio de Janeiro, 10 de julho de 2017. 

 
Deise Gravina 

Presidente em exercício do CMDCA-Rio 
 


